
Ano XVI - N° 809 -  Matinhos, 01 de Julho de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
Nº 003/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 045/2015, firmado com a empresa ARTE
MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ nº 02.749.674/0001-
19, conforme CONCORRÊNCIA N.º 003/
2015 - PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO
DE UM MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 05 (cinco) meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 24 de junho de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 056/2012 - PMM, firmado
com a empresa SEATI - SERVIÇOS DE
ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA S/S
LTDA, inscrita no CNPJ N.º 04.540.459/
0001-39, conforme PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 041/
2011 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS, LOTE 07,
prorrogando o prazo por 02 (dois) meses, no
valor de R$86.400,00 (oitenta e seis mil e
quatrocentos reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 30 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE

PREÇOS Nº 013/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato

nº 113/2014 - PMM, firmado com a empresa
ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.749.674/
0001-19, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 013/2014 - PMM que prevê a

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE - VILA NOVA, prorrogando o

prazo de execução e vigência por 90
(noventa) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 23 de Junho de 2.016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços
n.º 010/15 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º
114/15 - PMM, firmado com a empresa
CONSTRUTORA MAV LTDA - ME, que prevê a
Construção de Cobertura para Quadra
Poliesportiva da Escola Caetana Paranhos,
prorrogando o prazo de vigência e execução por
30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
01 de Julho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA DE
DESLOCAMENTO VERTICAL PARA PAÇO
MUNICIPAL, neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 39.980,00 (trinta e nove
mil, novecentos e oitenta reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 19/07/2016, ÀS
09:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em
Matinhos - PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-
6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.

Matinhos, 30 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 079/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25%
(VINTE E CINCO) POR CENTO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASFALTO QUENTE CBUQ
- FAIXA IV-B, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 15 de julho de
2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.355.680,00 (dois
milhões, trezentos e cinqüenta e cinco mil, seiscentos
e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 30 de junho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 080/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25%
(VINTE E CINCO) POR CENTO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA A4 - BICA
CORRIDA, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18 de julho de
2016, às  14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.089.300,00 (um
milhão, oitenta e nove mil e trezentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 30 de junho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE ITENS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 141/2015 - PMM
PROCESSO Nº 230/2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do ITEM 29, referente o Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 141/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, por interesse
público do Município.
Matinhos, 12 de maio 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/
2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO
DE MOTOCICLETAS E VEÍCULOS LEVES/PESADOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2016 às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.790.000,00 (um milhão, setecentos
e noventa mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br
e setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na
Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 30 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2016 - PMM
OBJETO: CONFECÇÃO DE PLACAS DE BRONZE PARA INAUGURAÇÃO DE
OBRAS PÚBLICAS, com as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 14/07/2016 às 14:00horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações complementares,
no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 30 de junho de  2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 -
PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 017/2015 - PMM,
firmado com a empresa FECON SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI -
EPP, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM, que
prevê a Contratação de empresa para prestação de serviços
médicos, prorrogando o prazo por 90 (noventa) dias, no valor de R$
221.896,80 (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e noventa e seis
reais e oitenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º 037/2016 - PMM,
firmado com a empresa MB EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP.,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA EM
BANHEIROS, ÁREA DE SERVIÇO E ACESSOS DO PAÇO
MUNICIPAL, prorrogando o prazo de execução e vigência por 30
(trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 58/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 58/
2015 - PMM, com a empresa H. A. ERBE & CIA LTDA - EPP.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 58/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO, no valor de R$ 465,46 (quatrocentos e
sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15 de Junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 63/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 96/
2015 - PMM, com a empresa NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA -
ME, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS,
no valor de R$ 10.374,04 (dez mil trezentos e setenta e quatro reais e
quatro centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de Junho de
2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2015, firmado com
a empresa SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, que
prevê a EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ,
será SUPRIMIDO no valor de R$1.409.074,30 (um milhão,
quatrocentos e nove mil reais e trinta centavos); sendo os SERVIÇOS
QUANTITATIVOS no valor de R$384.906,98 (trezentos e oitenta e
quatro mil, novecentos e seis reais e noventa e oito centavos) e os
SERVIÇOS QUALITATIVOS no valor de R$840.999,05 (oitocentos e
quarenta mil, novecentos e noventa e nove reais e cinco centavos),
conforme parecer do PARANACIDADE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08 de junho de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

10

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 037/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 042/
2016 - PMM, com a empresa MINERAÇÃO NOVA PRATA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE ASFALTO QUENTE - CBUQ PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO
URBANO, no valor de R$ 293.750,00 (duzentos e noventa e três mil
setecentos e cinqüenta reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de Junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

12

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2016 - PMM, firmado com a
empresa MB EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ N.º
23.689.256/0001-53, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA
EM BANHEIROS, ÁREA DE SERVIÇO E ACESSOS DO PAÇO MUNICIPAL, será
SUPRIMIDO no valor de R$3.100,25 (três mil cem reais e vinte e cinco centavos)
e ACRESCIDO no valor de R$23.987,18 (vinte e três mil novecentos e oitenta e
sete reais e dezoito centavos), prorrogando o prazo de execução e vigência por 30
(trinta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30 de junho de 2.016.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 137/2015 - PMM, firmado com a
empresa D MARTINS COMERCIO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 73.234.742/0001-55, que prevê a
SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE CONJUNTO
COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM LED, prorrogando o prazo de vigência por 90
(noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16 de junho de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
13

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE
ABRIL DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
2º Secretário - CLAUDIO AMARANTE e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR,
GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 11ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da
11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho que faça
a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. Em seguida, o Sr. Presidente
solicita ao Vereador Claudio Amarante, que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de
um artigo do Regimento Interno Municipal. O
Sr. Presidente agradece a presença de
todos. Na ausência do 1° Secretário, o Sr.
Presidente solicita ao vereador Claudio
Amarante que assuma a 1ª Secretaria e ao
vereador Gerson da Silva Junior que assuma
a 2ª secretaria da presente sessão. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 10ª Sessão Ordinária realizada em
11 de abril de 2016, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. Na leitura dos ofícios a
Secretária faz também a leitura do
Requerimento protocolado pelo Vereador
Claudio Amarante, o qual requere a retirada
de pauta do Projeto de Lei 001/2016 de
iniciativa do próprio vereador. O Sr.
Presidente coloca em discussão o
requerimento do vereador Claudio Amarante.
Fez uso da palavra o vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho. Em seguida, o Sr. Presidente
coloca em votação o requerimento do
Vereador Claudio, sendo o mesmo aprovado

por unanimidade, ficando desta forma
retirado o projeto de lei 001/2016. Em
seguida, o Sr. Presidente deixa a palavra livre
aos vereadores. Fizeram uso da palavra os
Vereadores José Carlos do Espírito Santo;
Sandro Moacir Braga; Renato Pereira da
Silva e Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual
solicitou que sua fala constasse na íntegra:
"Sr. Presidente, nobres vereadores.
Senhoras e senhores. Sr. Presidente,
senhora secretaria, queria que minha fala
constasse na íntegra, por favor. Parece que
foi até combinado o discurso aqui né,
ninguém sabia de nada e deu certo, na
verdade senhoras e senhores, eu gosto de
trazer documentos, com palavras,
documentos, quando o nobre vereador José
Carlos falou aqui, eu já disse semana
passada, só quem passou na pele sabe o
que está acontecendo. Muitas coisas ai
comentam, quando é contra minha pessoa
só, eu estou defendendo aqui a população,
eu só estou defendendo o trabalho do
vereador, mas neste caso aqui o senhor
Prefeito, como está aqui, entrou com mais
uma ação contra este vereador e contra a
rede bandeirantes de televisão, o CQC, a
pessoa física dele, Eduardo Antonio
Dalmora, pedindo uma indenização de cem
mil reais, pergunto para os senhores, que
poder tem o vereador Ari Nomax para trazer
um rede de televisão a nível nacional para
nossa cidade? Se uma pequena televisão
aqui de Paranaguá cobra de trinta a quarenta
mil reais para se deslocar para o município,
fazer propaganda, divulgar, ou ate
escandalizar, quem sabe, quanto custaria,
senhores, uma rede bandeirantes de
televisão? Para vir aqui em nosso município?
Então aqui o senhor prefeito, quem está com
o documento, não é diz que, senhores
vereadores, na ação de indenização a qual
ele esta pedindo para este vereador e para
a rede bandeirantes de televisão, ele fala o
seguinte, que as obras dele estão todas
perfeitas, que ele a partir de dois mil e nove
quando resolveu entrar como prefeito, todas
essas obras ele se dedicou com afinco nas
compras, na melhoria da educação infantil,
por um bem estar da população em geral e
na construção de todas essas obras, mas só
que ele esqueceu que as obras que ele
colocou no processo nem saiu ainda, tem

umas que nem existe e outras já foram
desmanchadas, mas ele colocou na ação
para cobrar deste vereador, eu penso e acho
que os outros devem achar, quem teria que
cobrar indenização seria a mãe daquelas
crianças que estão esperando a creche
desde dois mil e doze e esta fechado, este
foi o motivo deste canal vir a nossa cidade e
fazer a reportagem, imaginem os senhores,
se uma rede de televisão vir me procurar eu
não vou dar entrevista? Porque ele não entrou
contra a RPC, porque ele não entrou contra
a Globo que veio aqui também, deu mais de
cinqüenta mil visualização, ele entrou só
contra o CQC porque? Pergunto para os
senhores. E de fato hoje, depois de receber
essa intimação que o prefeito quer cobrar
cem mil reais para ele porque eu vim aqui
nesta Tribuna, porque eu vim aqui nesta Casa
cobrar o andamento daquela creche, porque
veio aqui o empresário o qual foi convocado
e disse em alto e bom som que devolveu
dinheiro para funcionário do município, para
o senhor Dejair, espantosamente na outra
semana, o nobre vereador Marcos, que era
presidente, cedeu uma hora da tribuna para
o senhor Dejair usar, eu pergunto para os
senhores, qualquer um cidadão que venha
pedir o espaço dele não pode, porque o
nosso Regimento e a nossa Lei Organica diz
que não, tem que ser discutido em cima do
projeto em pauta e vai ter cinco minutos, o
seu Dejair até chorou na Tribuna, um
calhamaço de papel onde ele disse, que de
fato foi pago em duplicidade, o que deveria
ser feito? Imediatamente, imediatamente,
afastar esse funcionário, porque ele é o
controlador, é quem controla todos os
pagamentos, é quem controla todas as obras,
ele é o controlador do município, ele
confirmou  que pagou em duplicidade para
uma empresa mal dita, diz ele, que hoje esta
quebrada, mas ele confirmou que pagou, o
mínimo deveria ter feito, afastado, mas então
o senhor prefeito aqui, no processo que ele
entrou contra o vereador, ele colocou vossa
excelências em cheque com a população,
porque ele diz aqui, escrito pelos seus
advogados, que os vereadores não
quiseram abrir uma comissão especial, quer
dizer que ele tirou o dele da reta, aqui no
processo esta que os vereadores não
quiseram, os vereadores se deram por



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

14

Atos do Poder Legislativo

satisfeitos, da mesma forma que eu entrei
com o requerimento de uma outra empresa
também, a tal de R.N. Dina, que era para vir
aqui, os vereadores não aprovaram meu
requerimento. Então quer dizer, amanha ou
depois, quando vir GAECO, vir televisão, vir
rede Globo, é esse vereador que está errado?
Que quer escandalizar a cidade? Olha aqui
senhor presidente, eu fui em algumas obras
que vi hoje nesta ação, a pista de
skate, se os senhores olharem hoje, é uma
vergonha senhores vereadores, esta tudo
arrebentado senhores vereadores, é
perigoso uma criança cair e se machucar lá,
mas a prefeitura recebeu da RN Dina e disse
que estava em ordem, a prefeitura recebeu a
obra e disse que estava em ordem, a poucos
dias atrás, então senhores vereadores, se
uma criança for naquela pista e cair e se
machucar, o prefeito vai dizer que não, os
vereadores não quiseram aprovar o
requerimento do vereador Ari para que esta
empresa viesse na Casa de Leis, mas eu
digo para os senhores que é uma vergonha,
o material esta tudo arrebentado senhoras e
senhores, esta aqui a prova, eu gosto de botar
fotos, documentos, para depois não dizer que
inventou, esta aqui e esta guardado, os
documentos estão aqui. Da mesma forma
que fui ate a Escola Luiz Carlos hoje, aquela
mesma que foi aprovado os meus
requerimentos, se os senhores olharem o
muro esta caindo tudo, e quem que vai
pagar? Quem que vai fazer? Esta lá os
funcionários do município, com o nosso
dinheiro, quando falei aqui, não veio a
empresa. Mais dois? Obrigado Presidente.
Então nobres vereadores, mais uma vez eu
vou dizer, como que se o prefeito tem
coragem de falar isso, quando ele chegar vai
dizer, não, os vereadores não aprovaram, eu
estou fazendo a minha parte, vai chegar
qualquer um dos senhores em uma casa de
uma mãe do Rio da Onça, em uma casa de
uma mãe da Vila Nova, lá do Junara e vai
dizer, senhores vereadores, os senhores não
aprovaram para que aquela empresa
terminasse aquela obra  em dois mil e doze?
É o que está escrito no papel, vai sair a
matéria, e quem foi? Os vereadores que não

aprovaram para que viesse a empresa aqui
e terminasse aquela obra. É isso que o
prefeito falou, não é o vereador Ari que está
falando, então senhoras e senhores, em
breve, prometo para todos que vou colocar e
mostrar, já que eu tenho muito pouco tempo
na Tribuna, não temos espaço na radio Ativa,
e vou fazer uma documentação de obra por
obra dessas que o senhor prefeito colocou e
ele falou que fez prefeito, eu fiquei ate
assustado quando colocou a praça central de
Matinhos, que ele reformou a praça central,
eu fiquei surpreso, de varias obras que nem
existem, desse processo, tem mais de trinta
obras senhor presidente e eu preciso mostrar,
eu preciso trazer para a população, não só a
população, mas para o judiciário para de fato
mostrar o que está acontecendo. Obrigado
senhor presidente". Fizeram ainda uso da
palavra os vereadores Gerson da Silva
Junior; Marcio Fabiano Mesquita Duarte;
Edival Martins Junior e Claudio Amarante. O
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte
solicita que seja justificada a ausência do
Vereador Jamerson o qual não pode estar
presente por motivos de força maior. O Sr.
Presidente solicita a secretaria que faça a
leitura do atestado médico apresentado pelo
vereador Jamerson. O Sr. Presidente coloca
em deliberação do Plenário o pedido do
vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. Terminada a palavra livre,
passam à Ordem do Dia. O Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 009/2016,
"Altera redação de dispositivo da Lei
Municipal n°1226/2009 na forma que
especifica, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 3ª Discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de lei 009/2016 em 3ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Em seguida, o
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 001/
2016, "Altera redação de dispositivo da Lei
Municipal n°1226/2009 na forma que
especifica, e dá outras providências", de
iniciativa do Vereador José Carlos do
Espírito Santo, o qual está entrando em 3ª

Discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de lei 001/2016 em 3ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura
somente da súmula do Proposta de Emenda
à Lei Orgânica n° 001/2016, "Altera a
redação do artigo 113 da Lei Orgânica do
Município de Matinhos e revoga os seus
parágrafos terceiro, quarto e quinto", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão.  O Sr. Presidente
coloca a Proposta de Emenda à Lei Orgânica
em 2ª discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 008/2016,
"Efetuar o recolhimento dos animais de
grande porte soltos ou deixados em vias,
praças ou locais públicos e dá outras
providências", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espírito Santo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
informa que o projeto que entrou em
apresentação será encaminhado ao jurídico
e as comissões competentes para os
devidos pareceres. Não havendo mais nada
a discutir, o Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares, que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as segundas-feiras,
a partir das 16:00 horas, na Secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as Sextas-
Feiras, estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 18 de abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

CLAUDIO AMARANTE
1° Secretário

GERSON DA SILVA JUNIOR
 2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 809 de 01 de Julho de 2016
15

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE
ABRIL DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 12ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato
Pereira da Silva que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em
seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal
e posteriormente ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
de um artigo do Regimento Interno Municipal.
O Sr. Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Presidente coloca em discussão
e votação a ata da 11ª Sessão Ordinária
realizada em 18 de abril de 2016, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o
Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Renato Pereira da Silva; Marcio
Fabiano Mesquita Duarte; Ari Antonio Alves
Sobrinho; Gerson da Silva Junior. O Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte solicita que
seja justificada a ausência do Vereador José
Carlos do Espírito Santo o qual não pode
estar presente por motivos de força maior. O
Sr. Presidente coloca em deliberação do
Plenário o pedido do vereador Marcio, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade.
Terminada a palavra livre, e não havendo

projetos para discussão na Ordem do Dia,
o Sr. Presidente solicita a Secretária que,
em cumprimento ao inciso VI do Art. 35 do
Regimento Interno, faça a leitura do
balancete referente ao mês de março de
2016 da Câmara Municipal de Matinhos.
Feita a leitura, o Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares, que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as segundas-feiras,
a partir das 16:00 horas, na Secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as Sextas-
Feiras, estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 25 de abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE
MAIO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 13ª Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal
e posteriormente ao Vereador Claudio
Amarante que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 12ª Sessão Ordinária
realizada em 25 de abril de 2016, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o
Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Edival Martins Junior; Ari Antonio
Alves Sobrinho; José Carlos do Espírito
Santo; Claudio Amarante; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte e Sandro Moacir Braga.
Terminada a palavra livre, e não havendo
projetos para discussão na Ordem do Dia, o
Sr. Presidente informa aos Nobres Pares,
que as Pautas das sessões estão disponíveis
todas as segundas-feiras, a partir das 16:00
horas, na Secretaria desta Casa de Leis,
bem como todas as Sextas-Feiras, estão
disponíveis a cópia da Sessão Ordinária
anterior, ficando assim seus assessores
responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 02 de maio de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 809 de 01 de Julho de 2016

16

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


